§. 18. Item heredi cæterisque successoribus competere istam actionem dicendum est. §. 19. Si plures servi libertatem acceperunt, & dolo malo quid admiserint: singuli convenientur in solidum, hoc est, in duplum. † Et cum ex delicto conveniantur, exemplo furti, nullus eorum liberetur, etsi unus conventus præfiterit.

De ignorantia heredis.

2. GAJUS lib. 13. ad Edictum provinciale.

SI paulo ante quam statuta libertas obtigerit, amoverit aliquid servus aut corruerit, ignorantia domini non introducit hanc actionem: ideoque licet maxime ignoraverit heres a statulibero, aut quilibet alius dominus a servo suo amotum aliquid corruptumve esse: non impetrat post libertatem ejus ullam actionem, quamvis in pluribus aliis causis justa ignorantia excusationem mereatur.

De manumissione conditionali.

3. ULPIANUS lib. 13. ad Edictum.

Labeo putavit, sub conditione manumiffum res amoventem, si cito conditio extitit, hac actione conveniendum.

TIT. V.

FURTI ADVERSUS NAUTAS, CAUPONES, STABULARIOS.

Summa. 1. Navigandi causa qui accipiuntur. 2. Quid venit in hanc actionem. 3. De concursu actionis honorariæ & civilis. 4. Si caupo vel nauta receperit salvum fore. 5. Si exercitor servo suo, vel alieno, vel libero homine utatur. 6. Quorum factum præstatur.

1. ULPIANUS [lib. 38. ad Edictum].

IN eos, qui naves, cauponas, stabula exercent, si quod a quoquo eorum, quosve ibi habebunt, furtum factum esse dicetur, judicium datur, sive furtum ope, consilio exercitoris factum sit; sive eorum cujus, qui in ea navi navigandi causa esset.

§. 1. Navigandi autem causa accipere debemus eos, qui adhibentur, ut navis naviget, hoc est, nautas. §. 2. Et est in duplum actio. §. 3. Cum enim in caupona, vel in navi, res perit, ex Edicto Prætoris obligatur exercitor navis, vel caupo:

1 Tignum, materia omnis adificii. l. 7. sup. ad exhibend. l. 7. §. 10. vers. apell. 3. de adq. rer. dom. l. 62. §. de verb. sign. πᾶσα δὲ λέξις πρὸς οὐκὸς οὐκὸς οὐκὸς οὐκὸς. Eclog. 2. cap. 62. πᾶσα ἔστιν ἐργασίας. Theoph. §. 29. Infr. de rer. divis. 2 Tigni appellatione continetur etiam quorundam opinione, tegula, lapis, testa: quinimo, & in vineis perticæ & pedamenta. 3 Et cætera, cæteraque. vulgat. Hal. 4 Testa, βυσσάλων, later, non pessulum, ut Theophili interpretis verit, interpretatur. Græci in l. 19. in fin. sup. de serv. præd. urban. vertunt illa verba, ex fignis opere, ἀπὸ βυσσάλων, & in glossis laterculum βυσσάλων ἢ σπατία. & apud Charisium Belsia. vid. Cuj. 9. obs. 26. 5 Vide Festum in dictione Tignum. 6 Vid. l. 168. infr. de verb. sign. 7 l. 7. sup. ad exhibend. sic includere adificio dixit Cicero, l. ad Atticum 8. 8 Jinxitve, Hal. injunctive, vulg. 9 Tignum alienum jungendo adibus. 10 An extincta? Welenb. in §. cum in suo, in verbis duplum jam consecutus. Infr. de rer. divis. 11 Quem in finem extrinsecus? non ut eximatur tignum, sed ut juretur in litem. l. 98. in fin. sup. de furt. 12 Actio rerum corruptarum ex hoc Edicto dicitur a Græcis in l. Titia. §. penult. sup. de manum. testam. l. 1. C. de noxal. action. Cujac. cap. 20. de presc. 13 l. 48. sup. ad leg. Aquil. l. 27. §. 1. sup. de pecul. 14 V. l. 16. sup. de furt. 15 l. penult. l. ult. 3. §. ex noxal. 16 V. l. 26. sup. de statuliber. 17 Id est, puniri l. 6. in fin. l. 7. l. 28. §. de panis. 18 d. l. ult. l. 26. in fin. pr. sup. de fideic. libert. 19 l. 31. in fin. sup. de hered. instit. 20 l. 13. §. 5. sup. quod vi. l. 17. l. 61. 3. de furtis. l. 1. C. de noxal. 21 l. 1. §. 1. in fin. sup. si mensor. l. 29. sup. mandati. l. 226. infr. de verb. sign. 22 Qualiter qualiter, in l. 46. sup. de furtis. l. 1. §. 15. sup. de separat. & apud Haloand. in l. 12. in fin. sup. ratæ rem. Vulgata habet qualitercunque. 23 Mortem domini, vulg. Hal. 24 Hæc actio, vulg. 25 Sub conditione liber, ante eventum conditionis liber non est. l. 23. in fin. sup. de manumiff. testam. 26 Al. liber est. 27 Imo ut liber, l. 14. infr. de quæst. l. 9. in fin. infr. de pænis. solve. Contrariæ leges veræ sunt in statulibero, non in eo, cui libertas sub conditione relicta est. 28 Id est, statim ab additione, l. ult. infr. end. πᾶσιν δὲ τῶν ἀδελφῶν. vide Cujac. 6. obs. 1. 29 l. 66. sup. de furtis. 30 Ut cum dicitur manumittitur. 31 Modicum tempus in jure varie accipitur, puta pro tribus, aut quinque. l. 8. sup. si quis causatione. de cem. l. 21. §. 1. sup. de pecun. constituta, triginta diebus, l. 1. §. 2. sup. de itinere actio. que. tribus, l. non. in fin. C. de operis novi nunc. quatuor mensibus, l. 21. sup. de judiciis.

l. 105. sup. de solutionibus. quinque annis, l. 1. §. 13. sup. de separationibus. pro eo denique tempore, quod iudex arbitratus fuerit. l. 15. in fin. sup. ex quib. caus. majores. l. 71. §. 2. 3. de leg. 1. Goth. V. Alberic. Gentil. de temp. appellat. Anl. 32 Arbitrator ad rationem ponendam & dispungendam datur, id est, examinandam, de quo vide l. 53. §. de judiciis. l. 50. §. de conditionib. & demonstr. l. 4. in fin. sup. de manumiff. libert. 33 Ponere rationem actus apud aliquem, est rationem ei reddere. 34 l. 3. §. 5. sup. de bon. libert. l. 11. in fin. l. 23. in fin. §. de manumiff. testam. 35 Causa bonorum est utilitas. l. 52. in fin. sup. de verb. obl. adde l. 5. §. 6. sup. ut in possess. §. ult. Infr. vi bonor. rapit. 36 Hæc actio locum habet in omnibus casibus, quibus furti agi potest, cum in ejus locum excogitata sit. 37 l. 4. §. ult. 38 A substituto adeatur, vulg. 39 l. 1. in fin. l. 47. §. 4. sup. de furtis. 40 l. ult. infr. expulsa. 41 Ecclesia semper possidet, vel rarum est, ut non possideat. Hinc Bartolus in l. 7. §. in decurionibus. sup. quod cuiuscunque. refert Archiepiscopum quemdam Mosenfem dicere solitum, Ecclesiam a parietibus suis, sed & ab ipso Christo possideri. 42 l. 43. §. 4. 3. de furt. 43 l. 48. sup. de furt. 44 Possessio est facti & animi, quia factum naturale animum possessoris desiderat. 45 Hereditas neque vere, neque fide possideri potest, sed improprie. Accur. in l. 40. §. si forte. in verbis hæc ita. sup. de adq. vel amitt. poss. v. Zal. 2. resp. 27. 46 Hereditas non possidet, igitur in hereditate non est possessio: at id tantum, quod hereditatis est, heres percipit: igitur in heredem non transfertur possessio. 47 l. 16. sup. de minoribus. 48 Furtivam scilicet. 49 §. 1. Infr. de perpetuis & temp. 50 l. 1. C. de conditionibus furtivæ. 51 l. 21. §. 9. sup. de furtis. 52 Id est, in diem, vel conditionem dilata. l. 15. l. 15. sup. de noxalib. l. 81. §. 9. sup. de legat. 1. l. 9. sup. de optione. l. 1. l. 6. sup. de statulib. l. 2. §. 1. sup. de liberalis. l. 27. §. 10. §. ad leg. Jul. de adult. 53 Justa ignorantia non semper meretur excusationem, ut hic. 54 Id est, continuo, l. 1. §. 4. sup. eod. 55 Id est, de furto adversus caupones & stabularios: vel de furto facto in stabulo, vel caupona. 15. Synops. 2. 56 Hic adde 53. Ecl. 1. πρὸς ναυτικῶν ἐνοχῶν καὶ πικροῦσιν ἀγωγῶν &c. adde sup. nauta, caupones, stabularii. Agid. Boffum, cap. 57. prax. Oldendorpium, class. 7. ad l. 7. 57 πρὸς κλεπτῶν ἐν πλοῦσι καὶ καπηλείῳ γινωσκῶν, 15. Ecl. 2. 58 53. Ecl. 1. c. 31. 59 Meritoria scilicet Paul. 2. sent. 31. §. 13. 60 l. 7. §. 1. sup. nautæ. 61 §. ult. infr. eod. l. 6. §. 1. sup. nauta. 15. Eclog. 2. ex lib. 60. tit. 4. c. 1.